Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2018.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, por intermédio de sua PREGOEIRA, a senhora, JUCI-
LÉIA GOMES AQUINO, designada pela Portaria Municipal n° 07/2018 de 04
de janeiro de 2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 01/03/2018, às 08h00 (oi-
to), na PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS, situada na Rua
Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará processo licitatório
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO”, obje-
tivando a aquisição parcelada do medicamento Ruxolitinibe 15 mg com-
primido (Jakavi), em atendimento a  ação nº 1410547-51.2016.8.12.0000,
determinando o uso para o paciente Francisco Severino dos Santos.

DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no endereço
acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 e das 13h00 às
17h00, ou por meio do site eletrônico da Prefeitura Municipal, através do
endereço eletrônico, www.alcinopolis.ms.gov.br. As informações inerentes
a este PREGÃO poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento
de Licitações, pelo telefone/fax nº (67) 3260-1127, ou pelo e-mail licita.
alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 16 de fevereiro de 2018.

(a.) JUCILÉIA GOMES AQUINO
                            PREGOEIRA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO – EPP

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 65.315,00 (sessenta e cinco mil e trezentos e quin-
ze reais).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental

3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação Infan-
til
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ano 34 - Nº 7015 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e DAVI DE OLIVEIRA
FURTADO – EPP.

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALCENIR MARTINS REZENDE – ME

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 8.369,50 (oito mil e trezentos e sessenta e nove
reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação Infan-
til
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e ALCENIR MARTINS RE-
ZENDE – ME.

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA – ME

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 43.892,20 (quarenta e três mil e oitocentos e noven-
ta e dois reais e vinte centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação
Infantil
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e SUPERMERCADO CO-
LOMBI LTDA – ME.

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: ALINE LOPES GOMES CAMPOS 02468209184 – MEI

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 13.860,00 (treze mil e oitocentos e sessenta reais).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação Infan-
til
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e ALINE LOPES GOMES
CAMPOS 02468209184 – MEI.

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: VT PARANÁ SUPERMERCADO LTDA – EPP

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 16.718,60 (dezesseis mil e setecentos e dezoito
reais e sessenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação Infan-
til
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e VT PARANÁ SUPER-
MERCADO LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2018

Processo Administrativo nº 007/2018 – Pregão Presencial nº 006/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADO: PARANÁ GÁS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO EIRE-
LI – ME

OBJETO: “A aquisição parcelada de gêneros de alimentação e horti-
frutigranjeiros (melhor qualidade e menor preço), destinados à merenda
escolar para os alunos matriculados na Rede Pública de Ensino, para o
ano letivo de 2018, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Educação, Cultura e Desporto.”

Prazo de Vigência: 15/02/18 a 15/02/19.

Valor estimado: R$ 27.678,50 (vinte e sete mil e seiscentos e setenta
e oito reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
40.101 – Sec. Municipal de Educação, Cultura e Desporto
12.306.0108-2.005 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Ensino Funda-
mental
3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

12.306.0308-2.061 – Programa de Apoio a Merenda Escolar Educação Infan-
til

3.3.90.30-100000 – Material de Consumo
3.3.90.30-115051 – Material de Consumo

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 15.02.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e PARANÁ GÁS COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÃO EIRELI – ME.

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

Alcinópolis – MS, 15 de fevereiro de 2018.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

Alcinópolis – MS, 16 de fevereiro de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria Ju-
rídica Municipal que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Dispensa de
Licitação, fundamentada no inciso II do Artigo 24, da Lei Federal nº 8.666/
93 e suas alterações posteriores para a aquisição de material para constru-
ção e reparos de pontes e mata-burros de madeira, em atendimento à
solicitação da Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos
de Alcinópolis – MS, no valor de R$ 5.264,00 (cinco mil e duzentos e ses-
senta e quatro reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2017.

CONTRATADA: WALDEMAR BARBOSA FILHO – ME

VALOR: R$ 1.637,00 (um mil e seiscentos e trinta e sete reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2017.

CONTRATADA: MADEIREIRA COSTA RICA – LTDA

VALOR: R$ 3.357,00 (três mil e trezentos e cinquenta e sete reais)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2017.

CONTRATADA: AMANDA TOSTA CARNEIRO – ME

VALOR: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais)

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2018.

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, por intermédio da sua COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES, nomeada pelo Decreto Municipal nº 06/2018, de 04 de ja-
neiro de 2018, na forma da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores, TORNA PÚBLICO, para conhecimento de quantos possam se
interessar, que, na data, horário e local abaixo informados, fará realizar
licitação na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, para a contratação por
empreitada global, sob o regime de execução indireta de empresa no ramo
de atividade pertinente para a execução da obra de Manutenção, Ampliação
e Reforma da Unidade Básica de Saúde 24 Horas (Hospital Averaldo Fer-
nandes Barbosa), localizado na Avenida Averaldo Fernandes Barbosa, nº

947, Centro, nesta cidade de Alcinópolis – MS, conforme Projeto Básico,
Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico Finan-
ceiro da execução da obra, em atendimento a solicitação do Fundo Muni-
cipal de Saúde.

RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 E 02

LOCAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – MS – DEPARTA-
MENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SITO À RUA MARIA BARBOSA CARNEIRO, Nº 633 – CENTRO – ALCI-
NÓPOLIS – MS.

DIA: 07/03/2018.

HORA: 09h00 (nove) HORAS (MS).

O Instrumento Convocatório e seus Anexos poderão ser retirados
no Departamento de Licitações, no endereço, Rua Maria Barbosa Carneiro,
nº 633, na cidade de Alcinópolis – MS, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), ou por meio do sítio eletrônico da
Prefeitura Municipal, através do endereço eletrônico, http://www.
alcinopolis.ms.gov.br

Os documentos que integram o Edital serão disponibilizados somente
em mídia digital a serem retirados no Departamento de Licitações, de 2ª a
6ª feira (dias úteis), das 07h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00 (MS), devendo
a interessada, devendo fornecer CD/DVD para extração de cópias, ou pelo
e-mail licita.alcinopolis@hotmail.com

Alcinópolis – MS, 16 de fevereiro de 2018.

(a.) CLEBIANE PEREIRA NARCIZO
                       PRESIDENTE DA CPL

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br

“A hora é agora! Junte-se a nós para combater
o mosquito e mandar a Dengue embora”

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 16 de Fevereiro de 2018 - Ed. Nº 7015 - costaricaurgente@terra.com.br